PAGE
3

П Р О Т О К О Л  № 2
Объединенного Правления Ремесленной палаты России и Некоммерческой организации Российского объединения работодателей сферы бытового обслуживания населения и ремесленников «Росбытсоюз»

г. Москва

28.10.2013 г.
Присутствовали члены Правления:

1. Кобелев Николай Борисович – Президент РПР;
2. Павлюх Лариса Владимировна – Вице-президент РПР;
3. Кошелев Леонид Николаевич – Вице-президент РПР, Президент Московской палаты ремесел;

4. Полонский Константин Федорович – Вице-президент РПР, Генеральный директор ООО «Италрусцентр»;
5. Фомин Александр Александрович – Вице-президент РПР;
6. Албычева Раиса Васильевна – Генеральный директор НП «Ремесленная палата Кировской области»;
7. Бурлакова Римма Михайловна – Председатель НП «Ремесленная палата Калининградской области»;
8. Забуга Николай Иванович – Председатель Ассоциации «Ремесленная палата Белгородской области»;
9. Заславский Валентин Петрович – Президент НП развития сферы бытового обслуживания населения Санкт-Петербурга «Ремесленная палата»;
10. Питель Татьяна Павловна – Президент НП «Ремесленная палата Приморского края»;
11. Филиппова Нина Львовна – Заместитель Председателя профсоюза «Жизнеобеспечения»;
ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1. Новый вариант проекта ФЗ «О развитии ремесленной деятельности в Российской Федерации», разработанный в АСИ, и дорожная карта развития ремесленничества в РФ.
2. Формы финансовой поддержки ремесленников в субъектах РФ.

3. Применение бланков строгой отчетности в субъектах РФ.

4. Разное.

1. По первому вопросу о новом варианте проекта ФЗ «О развитии ремесленной деятельности в Российской Федерации» выступил Кобелев Н.Б.

В своем сообщении он постатейно критически проанализировал содержание законопроекта. Ход обсуждения также шел по каждой статье. В обсуждении приняли заинтересованное участие все члены Правления. Высказано много замечаний и дополнений, касающихся существенных положений законопроекта. Особенное внимание сконцентрировалось на вопросах:
1) ремесленного реестра, положения о нем и порядка ведения;
2) на условиях ведения и правах ведения ремесленной деятельности;

3) на передаче полномочий по регулированию ремесленной деятельности от государства к ремесленным палатам, на роли и обязательствах государства и субъектов РФ по стимулированию развития ремесленничества и привлечении молодежи, роста престижа ремесленных профессий;
4) на необходимости стимулов для привлечения ремесленников к вхождению в ремесленные палаты: льготы по аренде, тарифы, преференции, налоговые режимы и т.д.;
5) на профессиональном образовании и подготовке кадров;

6) на организациях инфраструктуры;

7) на членских и вступительных взносах и др.

Слушали: Бурлакову Р.М., Заславского Н.И., Забугу В.П., Кошелева Л.Н., Павлюх Л.В., Питель Т.П., Филиппову Н.Л.,
Решили: Внести изменения, основанные на консолидированном мнении, в проект ФЗ. Разослать полученный вариант на согласование всем членам правления. Одобренный вариант направить в АСИ.  Изменения изложены в новой редакции (см. приложение 1). Написать также письмо в АСИ о необходимости включения новых членов в рабочую группу.

2. По второму вопросу

Выступила: Павлюх Л.В.

Доложила: о негативных тенденциях в малом бизнесе; о содержании и реализации государственных финансовых программ и комплексе мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, достигнутых результатах, о идущей корректировке программ и включенных в них мероприятий, о намеченных планах и изменениях с целью переломить создавшуюся ситуацию на рынке МСП. В обсуждении приняли участие: Албычева Р.В., Питель Т.П., Ястребова Е.М.
Решили: принять к сведению; использовать в практической деятельности; рекомендовать ремесленным палатам субъектов РФ активнее входить в региональные программы финансовой поддержки на условиях софинансирования из госбюджета; проинформировать участников и членов РПР, опубликовав материалы в очередном номере журнала «БОН Партнер».

Выступил: Забуга Н.И.

Рассказал о региональных программах и мерах поддержки МПС, действующих на территории Белгородской области, об участии в них членов Ремесленной палаты Белгородской области.
Решили: одобрить положительный опыт, принять к сведению и распространить через публикацию в журнале «БОН Партнер».

3. По третьему вопросу о применении бланков строгой отчетности в субъектах РФ выступил Кобелев Н.Б..

Сообщил информацию о проблемах и о намечающихся изменениях в сфере применения бланков строгой отчетности.
Решили: Принять к сведению.
4. Разное. Выступала Павлюх Л.В. по вопросу изменения ОКУН.
Проинформировала о результатах деятельности рабочей группы по вопросу подготовки предложений о внесении изменений и дополнений в ОКУН (ОК 002-93) в целях разграничения бытовых косметических и медицинских косметических (косметологических) услуг. Сообщила о принятом решении, возвращающем в бытовое обслуживание ранее изъятые косметологические услуги. Об отмене большинства изменений, внесенных в ОКУН приказом Ростехрегулирования РФ от 12.12.2012 г. №1880-СТ. Рассказала об изменениях в формулировках, кодах, включении и исключении услуг (см. приложение 2). О приказе Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 17.10.2013 г. №1166-ст по принятым изменениям и введению их в действие с 01.01.2014 г. В обсуждении приняли участие: Бурлакова Р.М., Забуга Н.И.

Решили: принять к сведению и использовать в практической работе. Донести информацию до своих участников в регионах. Опубликовать сведения из вышеуказанного приказа в журнале БОН Партнер и на сайте Ремесленной палаты России.
Председатель Правления

Н.Б. Кобелев

Секретарь собрания

О.А. Быкова